Ainsi, il n'oubliait rien pour conserver la paix, pour abréger les contestations, pour éviter les tribunaux séculiers, pour faire promptement décider toutes choses par les évêques, ou par d'amiables pacificateurs; mais il n'a jamais été d'avis de laisser ravir les biens d'une église, d'un monastère ou d'un hôpital, plutôt que de s'exposer aux inquiétudes inévitables à ceux qui en entreprennent la défense.

En voici encore une autre preuve évidente. Ce saint pape proteste que c'est l'évêque seul qui doit se charger de tous les procès des monastères. Or, qui peut douter que ce ne soit par le motif d'une charité très-pure, sans le mélange d'aucune cupidité, que l'évêque se charge de tant de soins et de tout cet embar-

ras d'affaires, pour en décharger cette chaste et sainte portion de sa bergerie? « Cognovimus etiam quod monasteria servorum Dei. vel etiam feminarum pro suo quisque libitu, et diversarum causarum executione perturbet: quod omnino non grate suscipimus. Episcopi loci ipsius, sub cuius degunt moderamine, curæ sit eorum causas utilitatemque disponere. Valde enim est incongruum, ut omisso eo, alius quilibet eorum se causis admisceat ». (L. VII, ep. 66.)

Mais on ne doutera plus de ce que nous avons avancé, quand on aura entendu ce saint pape protester que les évêques, les clercs, les moines, sont sincèrement disposés à laisser perdre tous les biens de la terre, plutôt que de souffrir la moindre diminution de la paix intérieure et de la charité fraternelle: mais qu'ils se croient indispensablement obligés à défendre le bien des pauvres, dont ils sont comptables: « Nostri eius habitus, non solum præjudicia minime facere, sed etiam facta æquanimitè portare; nisi forte quia res pauperum defendere rationabiliter cogimur, ne apud omnipotentem Deum culpabiles inveniri valeamus ». (L. VIII, ep. 28.)

VI. Ce saint pape témoigne ailleurs que si les évêques se chargent du soin des affaires et des procès des religieuses, ce n'est pas qu'ils préfèrent les biens temporels au trésor intérieur de la paix et de la charité; mais c'est parce que leur charité les contraint de procurer la paix à ces saintes filles, en les déchargeant de tout cet embarras d'affaires, et en prévenant toutes les inquiétudes et les suites périlleuses ou l'indigence les engagerait.

Il écrit à l'évêque de Lune: « Hortamur ut fraternitas vestra ita se erga exteriores utilitates monasterii, ubicumque necesse fuerit, et causas exhibeat, ut conversantes ibidem magnam in vobis subsidium, sicut decet, inveniunt, et nullius rei eas necessitas deprimat; quatenus dum vobis providentibus, omnis eis fuerit anota necessitas, in oratione Dei et laudibus assidue secunda valeant mente persistere ». (L. VIII, ep. 43.)